

Số: 268/KH-UBND

Ba Đình, ngày 18 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Hội pháp luật hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trên địa bàn quận Ba Đình năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 05/10/2021 của UBND Thành phố về Hướng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”; UBND quận Ba Đình ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Hội pháp luật hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trên địa bàn quận Ba Đình năm 2021 với các hoạt động cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 05/10/2021 của UBND Thành phố và Kế hoạch số 261/KH-UBND ngày 06/10/2021 của UBND quận về Hướng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” với các hoạt động, chủ đề tìm hiểu pháp luật phù hợp và những vấn đề được dư luận quan tâm trên địa bàn gắn với nhiệm vụ trọng tâm về phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 nhằm góp phần đưa việc việc học tập, hiểu biết và tuân thủ pháp luật trở thành công việc tự thân, thói quen hằng ngày của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn; tạo sự lan tỏa sâu rộng trong đời sống xã hội về tinh thần thượng tôn Hiến pháp và pháp luật.

2. Yêu cầu

Đảm bảo các hoạt động thống nhất, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả; bám sát nhiệm vụ chính trị của Trung ương, Thành phố và quận gắn với các đảm bảo các yêu cầu, các điều kiện an toàn về phòng, chống dịch Covid – 19 theo quy định trong quá trình tổ chức Ngày Hội pháp luật.

Xác định cụ thể các nội dung công việc cần chuẩn bị, thời gian, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của mỗi cơ quan, đơn vị trong tổ chức Ngày Hội pháp luật hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2021

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ 8h00 đến 11h30 ngày 06/11/2021 (*Thứ Bảy*).

2. Địa điểm: Trường THCS Phan Chu Trinh.

(Địa chỉ: Số 24 phố Nguyễn Công Hoan, phường Ngọc Khánh)

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TẠI NGÀY HỘI VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Về việc chia cụm

a) Khối phường: chia thành 02 cụm (*cụ thể theo phụ lục 2 gửi kèm theo*)

b) Khối trường:

- Các trường cấp THCS chia thành 02 Cụm

- Các trường cấp Tiểu học chia thành 02 Cụm

(*cụ thể theo phụ lục 2 gửi kèm theo*)

c) Mỗi Cụm bầu ra 01 Cụm trưởng và 01 Cụm phó để tổ chức hoạt động trưng bày sản phẩm và trải nghiệm của cụm đó.

Mỗi Cụm tổ chức 01 gian trưng bày (*diện tích mỗi gian 3m x 3m*) và thực hiện hoạt động theo hướng dẫn và quy định của Ban Tổ chức.

2. Các nội dung hoạt động tham gia tại Ngày Hội pháp luật

- Trang trí và trưng bày và thuyết trình sản phẩm tại khu vực các gian trưng bày theo Cụm.

- Tham gia Tư vấn pháp luật.
- Tham gia Hội thảo.
- Tham gia biểu diễn văn nghệ, tuyên truyền.

(*Tiến độ triển khai thực hiện các công việc chuẩn bị cho Ngày Hội pháp luật chi tiết theo biểu phụ lục 1 gửi kèm theo*)

3. Tổ chức các hoạt động hướng ứng

a) Trang trí, trưng bày và thuyết trình về các sản phẩm tuyên truyền pháp luật

- Sách liên quan đến pháp luật

+ Đối với khối phường: Lựa chọn các tài liệu liên quan đến nội dung cơ bản của các Luật, Pháp lệnh, văn bản mới ban hành có hiệu lực năm 2020, năm 2021; các dự thảo chính sách, quy định pháp luật của Trung ương, Thành phố có nội dung liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; những vấn đề dư luận đang quan tâm hoặc cần định hướng xã hội; phòng, chống dịch bệnh; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; cải cách hành chính – dịch vụ công; bảo vệ môi trường; quản lý đất đai; thí điểm mô hình chính quyền đô thị; trật tự đô thị - trật tự xây dựng; giải quyết đơn thư; chính sách an sinh xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; Các quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nơi công cộng, nơi làm việc và trên môi trường mạng...

+ Đối với khối trường: Lựa chọn trưng bày các Sách về Luật trẻ em; Luật giáo dục; Các văn bản quy định về thực hiện an ninh trường học; an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm...

- Các thành tích đạt được (Cờ, giấy khen, bằng khen... của các đơn vị trong cụm)

- Bài viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt trong việc thực thi pháp luật.

*** Lưu ý:**

- Khu trưng bày, giới thiệu của mỗi cụm:

+ Cần có công gian ghi rõ: tên cụm và câu khẩu hiệu hoặc trích dẫn để tuyên truyền về việc thực hiện pháp luật (*Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền theo quy định tại Kế hoạch số 261/KH-UBND ngày 06/10/2021 của UBND quận*)

+ Phía trong gian: tự trang trí, sắp đặt đảm bảo tính thẩm mỹ, giáo dục và sáng tạo, thể hiện phong cách riêng của các cụm, đồng thời phù hợp với cảnh quan chung.

+ Cử cán bộ trực gian hàng để giới thiệu, hướng dẫn cho khách tham quan về ý tưởng sắp xếp gian trưng bày và những thành tích đạt được trong suốt thời gian tổ chức. Nội dung giới thiệu cần ngắn gọn, có mô tả, minh họa bằng hình ảnh. (*Yêu cầu về trang phục: Nữ mặc áo dài; Nam mặc áo sơ mi trắng*)

- + Khuyến khích sử dụng công nghệ thông tin phối hợp với phần giới thiệu của người hướng dẫn nhằm đảm bảo phần minh họa sinh động và phong phú hơn).
- Khu trưng bày đảm bảo vệ sinh sạch sẽ và an toàn về phòng, chống dịch Covid – 19 theo quy định.

b) Các hoạt động tư vấn

* **Phòng Tư pháp phụ trách**

- Tại mỗi gian trưng bày, bố trí một bàn tư vấn chuyên về một lĩnh vực để trợ giúp, tư vấn cho các đối tượng có nhu cầu cần giải đáp.

- Các lĩnh vực tư vấn chuyên sâu:

- + Cụm 1: Pháp luật về đất đai, pháp luật về xây dựng, pháp luật về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trong giải phóng mặt bằng.

+ Cụm 2: Pháp luật về thừa kế, pháp luật về hôn nhân, gia đình...

- + Cụm 3,4 : Tuyên truyền pháp luật về thực hiện ATGT; PCCC; phòng, chống ma túy học đường; Luật trẻ em, Luật giáo dục...

- + Cụm 5: Các văn bản tuyên truyền kỹ năng về bảo vệ trẻ em, chống xâm hại trẻ em, bạo lực gia đình và học đường...

+ Cụm 6: Các quy định về đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid.

- * **Đề nghị Hội luật gia quận** phối hợp với Phòng Tư pháp, Trung tâm trợ giúp pháp lý số 2, Công an quận, các đơn vị có liên quan tham gia lực lượng trợ giúp, tư vấn...

* **Các cụm:**

- Trao đổi, thống nhất trước về các lĩnh vực cần tư vấn; đồng thời, đăng ký câu hỏi, gửi về Ban tổ chức để giải đáp, hỗ trợ tư vấn qua hòm thư ptp_badin@hanoi.gov.vn trước **ngày 25/10/2021** để được giải đáp.

- Cán bộ, công chức, giáo viên, học sinh tham dự Ngày Hội sẽ được tham gia hoạt động tư vấn tại các bàn tư vấn theo khung giờ do Ban Tổ chức quy định.

c) Tham gia biểu diễn văn nghệ, tiểu phẩm tuyên truyền pháp luật

Mỗi cụm khối trường chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ hoặc tiểu phẩm có nội dung tuyên truyền về pháp luật.

Hình thức:

- Đôi với tiết mục văn nghệ: biểu diễn trực tiếp;
- Đôi với tiểu phẩm: Biểu diễn trực tiếp hoặc làm thành video.

4. Tổ chức Hội thảo với chủ đề: "Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11/2021, các cấp, các ngành nỗ lực thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng; Đại hội lần thứ XVII Đảng bộ thành phố Hà Nội, triển khai toàn diện các lĩnh vực công tác bảo đảm gắn kết chặt chẽ giữa xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật, đổi mới, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ; đồng hành cùng người dân, doanh nghiệp đẩy lùi đại dịch Covid – 19 và phát triển kinh tế - xã hội" tại khu vực sân khấu chính.

5. Yêu cầu về cử lực lượng tham gia tại ngày Hội

- Khối phường: Mỗi đơn vị cử 10 người tham gia ngày Hội.
- Khối trường: Mỗi đơn vị cử 10 cán bộ, giáo viên, nhân viên và 05 học sinh tham gia ngày Hội.

6. Ban Giám khảo chấm thi và thực hiện khen thưởng

a) Ban Giám khảo: Thành phần gồm các chuyên gia, đại diện lãnh đạo các phòng, ban về lĩnh vực dự thi.

b) Cơ cấu giải thưởng

- Tất cả các nội dung thi, triển lãm dành cho các Cụm đều được Ban Tổ chức chấm, xếp hạng và trao giải, khen thưởng tại Ngày hội. Cụ thể:

- + 01 Giải Đặc biệt: 3.000.000đ
- + 01 Giải Nhất: 2.000.000đ
- + 02 Giải Nhì: mỗi giải 1.000.000đ
- + 02 Giải Ba: mỗi giải 700.000đ

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động trong Ngày Hội hưởng ứng “Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021”. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các phường nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng và thời gian yêu cầu./.

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp Hà Nội;
- TTQU; TT HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các đ/c PCT UBND quận;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các phường;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc quận;
- Các trường công lập trên địa bàn quận;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KẾ CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Diễm

Phụ lục 1

Tiến độ triển khai thực hiện các nội dung chuẩn bị cho Ngày Hội
(ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày 18/10/2021 của UBND quận)

| TT | Ngày | Công việc thực hiện | Ghi chú |
|----|-------------------|--|---|
| 1 | 18/10/2021 | Ban hành Kế hoạch tổ chức ngày hội pháp luật. | Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND quận ban hành kế hoạch để tổ chức thực hiện |
| 2 | 19/10/2021 | Họp triển khai Kế hoạch | Thành phần: Mời thành viên Ban Tổ chức và các cụm trưởng. |
| 3 | 25/10/2021 | Các cụm gửi về BTC: + 30 ảnh, video liên quan đến việc thực hiện, tuyên truyền pháp luật + Các câu hỏi cần tư vấn, giải đáp của các cụm + Đăng ký các tiết mục văn nghệ, tiểu phẩm tham gia tại ngày hội. | Chú thích rõ ở từng ảnh về “hoạt động gì và ở đơn vị nào” Ghi rõ câu hỏi? cá nhân hoặc đơn vị? |
| 4 | 05/11/2021 | Các cụm trang trí tại gian trưng bày Duyệt chương trình văn nghệ tại sân khấu chính | Hoàn thành xong trước 18h00. 14h00 ngày 05/11/2021 |
| 5 | 06/11/2021 | Tham gia ngày Hội | Từ 8h00 đến 11h30 |

Phụ lục 2

Phân các khối phường và khối trường theo cụm
 (ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /10/2021 của UBND quận)

I. KHỐI PHƯỜNG

| TT | Cụm | Tên phường | Ghi chú |
|-----|-------|-------------------------------|------------|
| 1. | Cụm 1 | UBND phường Trúc Bạch | Cụm trưởng |
| 2. | | UBND phường Nguyễn Trung Trực | Cụm phó |
| 3. | | UBND phường Phúc Xá | |
| 4. | | UBND phường Đội Cấn | |
| 5. | | UBND phường Kim Mã | |
| 6. | | UBND phường Ngọc Hà | |
| 7. | | UBND phường Quán Thánh | |
| 8. | Cụm 2 | UBND phường Cống Vị | Cụm trưởng |
| 9. | | UBND phường Vĩnh Phúc | Cụm phó |
| 10. | | UBND phường Giảng Võ | |
| 11. | | UBND phường Điện Biên | |
| 12. | | UBND phường Liễu Giai | |
| 13. | | UBND phường Thành Công | |
| 14. | | UBND phường Ngọc Khánh | |

II. KHỐI TRƯỜNG

1. Các trường THCS

| TT | Cụm | Tên trường | Ghi chú |
|-----|-------|------------------------|------------|
| 1. | Cụm 3 | THCS Phan Chu Trinh | Cụm trưởng |
| 2. | | THCS Nguyễn Công Trứ | Cụm phó |
| 3. | | THCS Thăng Long | |
| 4. | | THCS Nguyễn Trãi | |
| 5. | | THCS Thông Nhất | |
| 6. | | THCS Phúc Xá | |
| 7. | | THCS Ba Đình | |
| 8. | Cụm 4 | THCS Nguyễn Tri Phương | Cụm trưởng |
| 9. | | THCS Giảng Võ | Cụm phó |
| 10. | | THCS Thành Công | |
| 11. | | THCS Mạc Đĩnh Chi | |
| 12. | | THCS Hoàng Hoa Thám | |
| 13. | | THCS Thực nghiệm | |
| 14. | | THCS Vinschool | |

2. Các trường Tiểu học

| TT | Cụm | Tên trường | Ghi chú |
|-----|-------|-------------------|------------|
| 1. | Cụm 5 | TH Hoàng Diệu | Cụm trưởng |
| 2. | | Thành Công B | Cụm phó |
| 3. | | Việt Nam – Cu Ba | |
| 4. | | Ba Đình | |
| 5. | | Nguyễn Trung Trực | |
| 6. | | Hoàng Hoa Thám | |
| 7. | | Nguyễn Tri Phương | |
| 8. | Cụm 6 | TH Kim Đồng | Cụm trưởng |
| 9. | | Ngọc Khánh | Cụm phó |
| 10. | | TH Thành Công A | |
| 11. | | Phan Chu Trinh | |
| 12. | | Nghĩa Dũng | |
| 13. | | Đại Yên | |
| 14. | | Vạn Phúc | |